JUSTUS LIEBIG-HOCHSCHULE

FOR BODENKULTUR UND VETERINARMEDIZIN

(EHEM. UNIVERSITAT)
GIESSEN

~ PERSONAL-
 UND VORLESUNGSVERZEICHNIS
SOMMERSEMESTER 1949



JUSTUS LIEBIG-HOCHSCHULE
FUR BODENKULTUR UND VETERINARMEDIZIN
(EHEM. UNIVERSITAT)

GIESSEN

PERSONAL-
UND VORLESUNGSVERZEICHNIS

SOMMERSEMESTER 1949



Inhaltsverzeichnis.

Seite
Zulassung zum Studium . . . ... ... e 3.
Mitteilungen fiir Studierende. . . . .. ... ... ... .. ... 5
Fristenverzeichnis . . . . ... . . SO 9
Verwaltung und Einrichtungen der Hochschule . . . .. ... .. 9
LehrkBIPEr . . o v oo v vm e me oo e 10
Akademische Unterrichts-Institute . . . . .. .. ... ...... 13
Priffungsausschiisse . . <. . ... ... a e 15
StudentenausschuBl . . . . . . . . ..o et 16
QieBener Studentenhilfe e. V. . . ... ... ..o 16
Studentische Seelsorge . . . . . . ... ..o 17
Musikpflege . . . . . OO 17
Vorlesungen . . . . .. .. ... e e e 17
Ubersicht itber die Zahl der Studierenden . . . . . . . I 26
Namenverzeichnis . . . . .« v o v v v oo a v o s oo oo L. 27




. Zulassung zum Studium.
A. Vorbildung.

Zugelassen wird nur, wer auf Grund eines Gutachtens des Zulassungsaus-
schusses der Fakultat als geeignet fiir das wissenschaftliche Studium aner-
kannt ist.

Bedingung fiir die Zulassung ist der Besitz eines Reifezeugnisses. Reifever-
merke gentigen fiir die Zulassung, wenn sie vor denr 1. 4. 1941 ausgesfellt sind.
Wer auf Grund eines solchen Reifevermerkes zugelassen ist, mufl am Schlusse
des 1. und 2. Semesters durch Semestralpriifung bei mindestens 3 Dozenten
den erfolgreichen Besuch von Vorlesungen und.{bungen nachweisen.

Reifezeugnisse von Ostern 1944 oder 1945, sowie jeder Reifevermerk nach dem
31. Marz 1941 oder Vorsemestervermerk verpflichten zu dem Besuch der
Schulkurse.

Die nach dem 1. Juni 1946 aus der Kriegsgefangenschaft zuriickgekehrten
Schitler hoherer Lehranstalten, die kein vollgiiltiges Reifezeugnis besitzen,
sondern nur einen Reifevermerk, werden zugelassen, sofern es sich um- die
Jahrgiange bis einschlieBlich 1943 handelt. Sie miissen am Ende des dritten
Semesters eine Priifung ablegen.

Dagegen werden Reifevermerke usw., die durch das SchluBzeugnis eines Vor-
semesters oder einer entsprechenden Einrichtung einer deutschen Hochschule
oder der von den hessischen Schulverwaltungen eingerichteten Ubergangs-
kurse erginzt sind, dem Reifezeugnis gleichgeachtet. Ebenso kénnen auf
hesonderen Antrag der Fakultat Zeugnisse, die wihrend des Krieges oder der
Kriegsgefangenschaft in Lageruniversititen oder ahnlichen Einrichtungen
erworben worden sind, als vollgiiltige Erginzungen des Reifevermerks aner-
Kannt werden.

Reifezeugnisse der hauswirtschaftlichen Form berechtigen nur dann zur Zu-
lassung zum Studium, wenn die Bewerberinnen noch eine Priifung in einer
weiteren Fremdsprache abgelegt haben. AuBerdem miissen sie gegebenenfalls
— je nach Fachrichtung — innerhalb der vorgeschriebenen Frist eine Ergin-
zungspritfung im Lateinischen ablegen, wobei Latein die ergédnzende Fremd- -
sprache sein kann.

B. Politische Bedingungen.

Gruppe 1. Bewerber, die

4) niemals Mitglieder oder Anwirter der NSDAP oder irgendeiner angeschlos-
senen Organisation waren, oder

-



‘ b) nur Mitglieder oder Anwhrter, aber keine Fithrer von HJ oder BDM waren,

oder ]
c¢) durch Spruchkammerentscheid entlastet oder zu Mitlaufern wurden oder
unter die Jugendamnestie fallen.

Gruppe 2. Bewerber, die Mitglieder oder Anwérter der NSDAP oder.Mitglieder
ihr angeschlossener Organisationen waren, mit Ausnahme von HJ oder
BDM, aber bisher noch nicht vor einer Spruchkammer gewesen sind.

Grupf)e 3. Bewerber,

a) die nach dem l.Januar 1919 geboren sind, von der deutschen Spruch-
kammer als Belastete eingegliedert sind und fitr die eine Spruchkammer
entschieden hat, da8 sie nicht damit bestraft werden sollen, daB sie niemals
mehr ein 6ffentliches Amt bekleiden oder fiir mindestens 5 Jahre nicht im
Beruf tatig sein diirfen, oder

b) denen von der deutschen Spruchkammer eine Bewahrungsfrist gegeben

wurde.
Gruppe 4. Alle,
a) die von der deutschen Spruchkammer als Hauptschuldige oder Belastete

eingegliedert worden sind und bei denen keine Ausnahme von der Bestra-

fung, nie wieder eine sffentliche Stellung einnehmen oder mindestens
5 Jahre nicht im. Beruf titig sein zu diirfen, gemacht wird, oder

b) die mehr als nominelle Mitglieder oder Férderer des Nationalsozialismus
oder Militarismus waren und noch nicht von einer deutschen Spruchkammer
beurteilt worden sind.

Zulassung: .

1, Bewerber, die in die Gruppe 1 fallen, konnen zugelassen werden.

2. Bewerber der Gruppe 2 konnen nach sorgfiltiger Prifung zugelassen werden,
wenn Platze frei sind.

3. Bewerber der Gruppe 3 konnen je nach der Sachlage beim Einzelnen zu-
gelassen oder abgelehnt werden. Dazu ist die besondere Genehmigung des
Universitatsoffiziers erforderlich.

4. Bewerber, die in die G‘ruppe 4 fallen, diirfen nicht zugelassen werden.

(. Sonstige Bedingungen.

1. Bewerber mit abgeschlossener Berufsausbildung (z. B. Berufsoffizierc)
konnen nur zugelassen werden, wenn sie ihre frithere Beschaftigung mit
dem fiir das Studium vorgesehenen Fach oder ihre besondere Befahigung
dafiir nachweisen konnen. _

9. Auslander konnen nach Mafigabe der fiir die deutschen Studenten beste:
henden Bestimmungen zum Studium zugelassen werden.

3. Landwirte werden nur zugelassen, wenn sie eine zweijahrige praktische
Lehrzeit und eine Landwirtschaftsprifung abgelegt haben.

4




D. Reihenfolge der Beriicksichtigung.

Von denen, die dic* vorstehenden Bedingungen erfiillen, haben hervorragend
Begahte vor allen anderen den Vorrang. Im iibrigen werden bevorzugt zu-
gelassen: Studierende, die seit 1933 aus rassischen oder politischen Griinden
vom Studium ausgeschlossen oder die aus denselben Griinden anderweitig
schwer benachteiligt worden sind.

Bei der Zulassung wird nach einem Punktsystem verfahren und es werden
fitr Kriegsschaden, Verschrtheit, Kriegsdienst sowie fiir Ausgewiesene (Fliicht-
linge) besondere Punkte gut gebracht.

Jeder Bewerber kann in die Bewertungsliste Einsicht nehmen.

~ Mitteilungen fiir Studierende.
Vorlesungen,
Die Vorlesungen fiir das Sommersemester 1949 beginnen am 2. Mai 1949 und
enden am 29. Juli 1949. Die Studierenden werden gebeten, die Vorlesungs-
ankiindigungen am Schwarzen Brett zu beachten.

Immatrikulation.

Die Einschreibung erfolgt in der Zeit vom 20. April 1949 bis 7. Mai 1949 vor-

mittags von 8—12 Uhr im Sekretariat, Bismarckstr. 22 (Zimmer 14). Per-

sonliches Erscheinen ist erforderlich. AuBlerhalb der angegebenen Zeiten

diirfen keine Neuaufnahmen entgegengenommen werden.

Bei der Einschreibung sind vorzulegen:

1. Zulassungsbescheid,

2. Reifezeugnis im Original,

3. Abgangszeugnisse (Studienbiicher) der schon besuchten Universititen und
Hochschulen mit eingetragener Exmatrikulation,

4 zwei PaBbilder 4,5%6 cm.

5. Quittung iber die eingezahlte Aufnahmegebiihr.

6. Polizeiliches Fithrungszeugnis, falls seit Schulabgang oder letztem Hoch-

schulbesuch mehr als ein Vierteljahr vergangen ist.

Der Zeitpunkt der feierlichen Immatrikulation wird durch Anschlag am

Nchwarzen Brett bekanntgegeben.

Riickmeldung. .

Die Riickmeldung der im Wintersemester 1948/49 bei der Justus Liebig-
Hochschule GieBen immatrikulierten Studierenden (einschlieBllich der Beur-
laubten), die im Sommersemester 1949 ihr Studium in Gieflen fortsetzen
wollen, erfolgt beim Sekretariat unter Vorlage der Ausweiskarte wihrend der
Einschreibefrist in der Zeit vom 20. April 1949 bis 7. Mai 1949. Nachtrégliche
Riiokmeldungen sind nur in Ausnahmefillen mit besonderer Genehmigung
des Rektors moglich.



Fristeinhaltung.

Iét innerhalb der angegebenen Frist eine personliche Be’antragung der Immatri-

kulation oder Riickmeldung nicht moglich, so muf} sie auf schriftlichem Wege
unter Angabe des Hinderungsgrundes rechtzeitig vorgenommen werden.

Ansehrifteninderung.

Anderung der Wohnung am Hochschulort oder der Heimatanschrift muf
sofort im Sekretariat gemeldet werden.

Belegen.

Die Belegirist wird durch Anschlag am Schwarzen Brett bekanntgegeben; sic
ist unbedingt einzuhalten. Nach Ablauf der Belegfrist ist ein Belegen nur in
Ausnahmefallen mit Genehmigung des Rektors moglich. Hierbei wird, sofern
nicht ein entschuldbares Versaumnis vorliegt, eine Zuschlaggebiihr von 5.—DM
erhoben.

Wer nicht belegt, wird — falls er nicht beurlaubt wurde — aus der Liste der
Studenten gestrichen.

Testate.

Der Student muB nach dem Belegen sein Studienbuch den Dozenten persou-
lich zum Antestat vorlegen. Ein Abtestat wird nicht mehr erteilt. -

Exmatrikulation.

Die Exmatrikulation wird auf Grund eines beim Sekretariat erhéltlichen
Exmatrikulationsscheines beantragt, der mit den vorgesehenen Entlastungs-
bescheinigungen von Bibliothek, Hochschulkasse, Studentenhilfe und In-
stituten versehen sein muf. Zur Exmatrikulation sind vorzulegen:

1. der ausgefilllte Exmatrikulationsschein,
2. das Studienbuch,

3. die Bibliothekskarte.

Die Stempelgehiihr betragt 3.— DM.

Exmatrikulationen zum Zwecke der Fortsetzung des Studiums an einer
anderen Hochschule sind noch vor Beginn der Immatrikulationsfrist zu be-
" antragen, um eine Uberlastung des Sekretariats zu vermeiden.

Beurlaubung.

Eine Beurlaubung kann beim Vorliegen wichtiger Griinde in der Regel fir
ein Semester, hochstens auf die Dauer von 2 Semestern durch den Rektor
ausgesprochen werden. Der Antrag auf Urlaub ist nach Zahlung der Wohl-
fahrtsgebiihr, unter Vorlage des Studienbuches und der Ausweiskarte, bis
spatestens zum Ende der Riickmeldefrist beim Sekretariat auf dem dort
erhaltlichen Vordruck schriftlich einzureichen. Urlaubssemester zihlen nicht
als Studiensemester.




Gesundheitsuntersuchungen der Studierenden.

Sie finden werktags von 9—12 Uhbr in der Medizinischen Poliklinik, Frank-
furter Str. 63, statt.

Gebithren und Unterrichtsgelder.

1.

Aufnahmegebiihr fiir Studierende

a) bei erstmaliger oder wiederholter Einschreibung . . . . . . 30.—DM
b) bei verspiteter Einschreibung nach Ablauf der Einschreibe-

frist . . . . . oo e e e e 40— DM
¢) bei Einschreibung in mehreren Fakultiten Zuschlag von . . 10.—DM
Studiengebiihr fiir Studierende je Semester . . . . . . . . . 80.—DM
Gasthorer zahlen als Aufnahme- und Studiengebithr zusammen

je Semester, wenn sie

a) bis zu 2 Wochenstunden belegen . . . . . . . . . . .. 10—DM
b) bis zu 4 Wochenstunden helegen . . . . . . . . . . . . 20.— DM
¢) mehr als 4 Wochenstunden belegen . . . . . . . . . .. 30.—DM
Hinzu kommt das Unterrichtsgeld.

. Unterrichtsgeld.

a) fiir Vorlesungen und Ubungen je Semesterwochenstunde . 2.50DM

b) fiir das ganztdgige Praktikum (an mindestens 5 Tagen
wochentlich mit einer Gesamtzahl von mindestens 25 Wochen-
stunden) . . . . . L. L Lo 0 e e e e e e e e 30.—DM

fiir das halbtigige Praktikum (mindestens 15 Wochenstunden) 20.—DM

Ersatzgeld fir belegte Vorlesungen und Lbungen mit Mate-
rialverbrauch je Semester. . . . . . . . .. 0. . 0. . 35.—DM

Dieses ermiigt sich beim Belegen von erbatzgeldpfhchtlgen
Vorlesungen und Ubungen

a) bis zu 10 Wochenstunden auf . . . . . . . . .. .. 20.— DM
b) bis zu 5 Wochenstunden auf . . . . . . . . . . .. 10.—DM

(Gebiihrenfrete Vorlesungen werden hierbei nicht mitgezahlt.
Von Gasthorern werden keine Ersatzgelder erhoben.)

2 0
= =

. Wohlfahrtsgebiithr {fir Krankenkasse, Unfallversmherung, Stu-

dedtenhilfe, usw.) . . . . . . . .. . L. 0 e el 25.—DM

. Verspitungszuschlag.

Bei Uberschreitung der Zahlungstermine wird ein Zuschlag

ethoben vom. . . . . . v v v v v 4 s e e e e e e e e e 5—DM
Bei Nichtzahlung der Gebiihren ordnet der Rektor die Streichung

des Studierenden an.



%

Unterrichtsgeldfreiheit.

Unterrichtsgeldfreiheit wird gewdhrt, wenn die Studierenden oder deren
Eltern und sonstigen Unterhaltspflichtigen im Lande Hessen ihren Wohnsitz
haben. Das Gleiche gilt, wenn Gegenseitigkeit verbiirgt ist. Naheres wird
durch Anschlag am Schwarzen Brett bekanntgegeben.

GebiihrenerlaB.

Ganzer oder teilweiser Gebithrenerla3 (Unterrichtsgeld und Studiengebiihr)
kann im Rahmen der zur Verfigung stehenden Mittel bei Nachweis der
Bediirftigkeit und Wiirdigkeit gewahrt werden. im allgemeinen jedoch erst
vom 3. Fachsemester an. Vordrucke fiir solche Antréige sind beim Sekretariat
erhiltlich. Sie miissen bis spitestens 1. Juni 1949 auf dem Geschiftszimmer
der Studentenhilfe eingereicht werden.

Dem Antrage sind beizufiigen:
1. das Studienbuch mit eingetragenen Vorlesungen,

2. amtlich beglaubigte Einverstandniserklarung des Vaters oder gesetzlichen
Vertreters des Studierenden, dafi das Gesuch mit seiner Kenntnis und
seinem Einverstandnis abgegeben worden ist,

3. mindestens 2 Leistungszeugnisse verschiedener Dozenten, die das vorher-
gegangene Semester und tunlichst die Hauptficher betreffen,

4. beglaubigte Abschrift des Reifezeugnisses in den Fillen, wo das Gesuch
bereits im ersten oder zweiten Semester eingereicht wird,

5. die bei Abgabe des ausgefiillten Belegscheines empfangene Einzahlungs-
aufforderung.

Uber die Gewihrung von Gebithrenerlall entscheidet der Gebiithrenerlali-
AusschuB. Die getroffene Entscheidung ist endgiiltig und wird durch Anschlag
an den Schwarzen Brettern des Sekretariats und der Studentenhilfe bekannt-
gegeben. Zahlungen sind vor Entscheidung ither den Antrag nicht zu leisten.
Der GebiithrenerlaB bezieht sich nur auf das laufende Semester. Antrage.
die verspitet eingehen oder unvollstandig sind, kénnen nicht beriicksichtigt
werden.

Leistungszeugnisse zur Bewerbung um GebiihrenerlaB, Stipendien u. dgl.

Sie werden auf Grund einer Prifung ausgestellt. Diese wird jeweils in der
letzten Vorlesungswoche des Semesters abgehalten. N achtrigliche Ausstellun
von Leistungszeugnissen zu Beginn des néchsten Semesters ist unzulassig.
Die Zeugnisse gehen vom Priifer unmittelbar zum Hochschulsekretariat. Dem
Gepriiften diirfen sie nicht ausgehédndigt werden. Wenn Leistungszeugnisse
an eine andere Stelle versandt werden sollen, so ist dies der Giessener Studenten-
hilfe unter BeischluB eines mit Anschrift und Porto versehenen Umschlages

 mitzuteilen.




. Fristenverzeichnis fiir das Sommersemester 1949,

(Es ist fir die Studierenden von Vorteil, die Erledigung der Angelegenhelten
moglichst nicht bis zur SchluBzeit hmauszuschleben)

Die Vorlesungen beginnen am. . . . . . . .. .. 2. Mai 1949

Die Vorlesungen enden am . . . . . . . . . . .. 29, Juli 1949

Die Einschreibung beginnt am . . . . . . . . .. 20. April 1949 i
Die Einschreibung endet.am . . . . . . . . . . . 7. Mai 1949
Pfingstferien sind vom . . . . . . . . . . . . .. 4.—12. Juni 1949
Die Unterrichtsgebithren sind zu zahlen bis. . . . . 15. Juni 1949

Falls Zahlung des ganzen Betrages der Unterrichtsge-
bithren bis dahin nicht méglich ist, mul} entrichtet

werden:
mindestens die Halfte bis. . . . . .. ... ... 15. Juni 1949
der Rest bis. . . . . . . . . . . .. .. ... 7. Juli 1949
Die Vorlesungen sind anzutestieren bis. . . . . . . 22. Juni 1949
Gesuche um GebiihrenermiaBigung sind bei der Stu-

dentenhilfe einzureichen bis zum . . . . . . . . 1. Juni 1949

Verwaltung und Einrichtungen der Hochschule.

Rektor: Dr. Max Rolfes, ordentlicher Professor in der Landwirtschaftlichen
Fakultit., — Sprechstunden: Mo.. Mi., Fr. 11—12. Bismarckstrale 22.
F. 3366.

Prorektor: Dr. Egon Ullrich, ordentlicher Professor in der Naturwissen-
schaftlichen Fakultat. — Sprechstunden: Mo., Mi., Fr. 11—12. Bismarck-
strafle 22. ’

Engerer Senat: Vorsitzender: Der Rektor; Mitglieder: Der Prorektor, die
Dekane, ein Wahlsenator.

(‘esamtsenat: Rektor, simtliche ordentlichen und planmafigen ao. Pro-
fessoren, ein Vertreter der apl. Professoren und Dozenten.

Verwaltungsdirektor: Joh. Bernhard Wilbrand, Bismarckstrale 22.
F. 3366. -

Hochschulsekretariat: BismarckstraBe 22. F. 3366.

Hochschulkasse und Quastur: BismarckstraBe 22. F. 3697. Postscheck-
konto: Frankfurt am Main Nr. 12698 fiir die Hochschulkasse. Bankkonto:
Landeszenfralbank Gicflen.

{iebithrenerlaBausschuB: Vorsitzender: Prorektor Prof. Dr. Ullrich;
Fakultatsvertreter: Prof. Dr. Weitz, Prof. Dr. Kéniger, Prof. Dr. Schauder.
Je ein Vertreter des ASTA und der Geschaftsfithrung der Studentenhilfe.

BibliotheksausschuB: Prorektor Prof. Dr. Ullrich ({Vorsitzender), Prof.
Dr. Schauder, Prof. Dr. von Boguslawski, Bibliotheksdirektor Dr. Schawe.

Pressestelle: Prorektor Prof. Dr. Ullrich.

AusschuB fiir Leibesiibungen: Prof. Dr. von Herrath, cand. agr.
Walter Schneider.



Lehrkorper.

Naturwissenschaftliche Fakultit.

Dekan: Hanle, Dr. — Sprechstunden: 8—9 im Physikalischen Institut.
F. 3396.

Ordentliche Professoren:

Kister, Ernst, Dr. (Botanik). — 26.7. 1920. — Aufder Weillerde 7. — F. 3570.
Nach den Vorlesungen. — Im Ruhestand. . ’
Weitz, Ernst, Dr. (Chemie). — 6. 8. 1921. — Crednerstrafle 14. — F. 3575.
Mo.—Fr. 10—11 im Chemischen Institut.

Schmidt, Wilhelm J., Dr. (Zoologie und vergleichende Anatomie). —
1. 4. 1926. — Frankfurter Strafle 58. — Nach den Vorlesungen.

Cermak, Paul, Dr. (Physik; Lehrauftrag fiir Meteorologie). — 28. 6. 1929. —
Aulweg 62. F.3020. — Nach den Vorlesungen und Ubungen. — Im

) Ruhestand. .

Ullrich, Egon, Dr., Prorektor (Mathematik). — 16. 4. 1940. — Johannes-

straBe 1. — F. 2197. Nach den Vorlesungen.

Hanle, Wilhelm, Dr., Dekan (Experimentalphysik). — 8. 4. 1941. — Goethe-
straBe 40. F. 3928. — Nach den Vorlesungen.

Neumann, Kurt, Dr. (Physikalische Chemie). — 26. 9. 1942. — Lauterbach,
Oberh. F. Lauterbach 559. — Nach den Verlesungen.

Mit der Vertretung des Lehrstuhls fiir Botanik beauftragt: Prof. Dr. Ernst
Kiister. :

Beamtete auBerordentliche Professoren:
Krollpfeiffer, Friedrich, Dr. (Chemie). — 1. 4. 1937, — Aulweg 54. F. 2205.

Mo.—Fr. 10--11 im Chemischen Institut.

Mit der Vertretung der ao. Professur fir Physik beauftragt: Prof. Dr. Paul
Cermak. ‘

N. N. (Theoretische Physik).

AuBerplanmaBige Professoren:

Résch, Siegfried, Dr. (Mineralogie und Petrographie). — 5. 8. 1942, —
Wetzlar, Leitzwerke.

Boerner, Hermann, Dr. (Mathematik). — 6. 8, 1943. — Bismarckstrale 24.
Nach den Vorlesungen.

10



Dozent:

Volker, Ctto, Dr. (Zoologie und vergleichende Anatomie). — 3. 6. 1947, —
Tannenweg 27. Nach den Vorlesungen.
Mit Lehrauftrag versehen:
Harrassowitz, Hermann, Dr., Univ.-Prof. i. R. (Geologie). Wilhelmstraf3e 13.
F. 3929, Nach den Vorlesungen.

Gottschewski, Georg, Dr., Professor (Experimentelle Genetik). — Wetzlar,
Philosophenweg 43. Nach den Vorlesungen.

Déring, Werner, Dr., ao. Professor an der Technischen Hochschule Braun-'
schweig (Theoretische Physik). — Nach den Vorlesungen.

Bartsch, Gerhard. Dr., apl. Professor am Pidagogischen Institut Weilburg
{Geographie, msbesondere Wirtschaftsgeographie). — Weilburg, Frank-
furter StraBe 17. Nach der Vorlesung.

Landwirtschaftliche Fakultit.
Dekan: Rolfes, Dr.
Prodekan: Scharrer, Dr. — Sprechstunden: Nach den Vorlesungen.

F. 2868.
Ordentliche Professoren:

Andreae, Wilhelm, Dr. (Volkswirtschaftslehre und Finanzwissenschaft).
7. 5.1930. — LiebigstraBe 36. Nach den Vorlesungen.

Scharrer, Karl, Dr., Prodekan (Agrikulturchemie). — 19. 3. 1937. — Arndt-
strafle 14. Nach den Vorlesungen.

Kriger, Leopold, Dr. (Tierzucht und Milchwirtschaft). — 1.5. 1942, —
Oberer Hardthof, Gleiberger Weg 123. F. 3898. Nach den Vorlesungen.

von Boguslawski, Eduard, Dr. (Pflanzenbau und Pflanzenziichtung). —
18. 2. 1948. — BismarckstraBe 46. Nach den- Vorlesungen.

Rolfes, Max, Dr., Rektor (Landwirtschaftliche Betriebslehre). — 16. 7. 1948
WilhelmstraBe 10. F. 3372. Nach den Vorlesungen.

Koéniger, Rudolf, Dr. (Landmaschinen). — 29. 1. 1949. — Aulweg 54. Nach
den Vorlesungen. — Im Ruhestand.

Mit der Vertretung des Lehrstuhis fiir Landmaschinen beauftragt Prof.
Dr Rudolf Kéniger.

Beamtete auBlerordentliche Professoren.

Reinhold, Gerhard, Dr. oec. publ (Agrarpolitik, Forstwissenschaft).
1.10. 1931. — Am Nahrungsberg 55. F.4062. Nach den Vorlesungen

Kéttgen, Paul, Dr. (Bodenkunde). — 28. 8. 1940. — Am Nahrungsberg 41/43.
F.2300. Nach den Vorlesungen. — Im Ruhestand.

Mit der Vertretung der ao. Professur fiir Bodenkunde beauftragt: Prof. Dr.
Paul Kpttgen.

11



-

AuBerplanméafBiger Professor:

Schreiber, Rudolf, Dr. (Agrikulturchemie). — 18. 3. 1948. — Bleich-
strafe 24. Nach den Vorlesungen.

Dozenten:
Roeder, Georg, Dr. (Milchwirtschaft). — 15. 9. 1948. — Krofdorfer Stralie 37.
Nach den Vorlesungen.

Priebe, Hermann, Dr. (Landwirtschaftliche Betriebslehre). — 19. 2. 1949. —
LudwigstraBe 37. Nach den Vorlesungen.

Mit Lehrauftrag versehen:
Hiilsenberg, Heinrich, Dr. Oberlandwirtschaftsrat (Pflanzenschutz). Frank-
furt a/Main, Gartenstrafle 113.
Henrichs, Alfred, Dr. (Betriebslehre). Salchendordf, Kreis Siegen.

Vorlaender, Karl Otto, Architekt, Dipl.-Ing. (Léndliches Bauwesen).
Traisa bei Darmstadt. Nach der Vorlesung.

Liicken, Kurt, Dr. jur., Dr. rer. pol. Landgerichtsrat (Rechtswissenschaft).
Frankfurter StraBe 3. Nach der Vorlesung.

Weiss, Manfred, Diplom-Gartner (Obst- und (Gartenbau). Biidingen, Bahn.
hofstraie 30. Nach den Vorlesungen. ‘

Veterinirmedizinische Fakultit.
Dekan: Dehner. Dr.— Sprechstunden: Nach den Vorlesungen.

Ordentliche Professoren:

Pfeiffer, Wilhelm, Dr. med. vet. h.c., Dr. phil., Geheimer Medizinalrat
(Chirurgie und Augenheilkunde). — 6.12.1899. — Hindelstralle 25.
Emeritiert.

Schauder, Wilhelm, Dr. (Veterinir-Anatomie). — 1.10.1928. — Frank-
furter StraBe 94. F.3502. Nach den Vorlesungen.

K iist, Diedrich, Dr. (Geburtshilfe und Ambulatorische Klinik). — 21. 11.1931.
WilhelmstraBe 51. F.3024. Nach den Vorlesungen.

Roots, Elmar, Dr. (Veterinirhygiene und Tierseuchenlehre). — 4. 4. 1933.
Frankfurter StraBe 87. F.2601. Nach den Vorlesungen.

Dehner, Otto, Dr., Dekan (Innere und gerichtliche Veterindrmedizin). —
24.9.1946. LiebigstraBe 34. F.3562. Nach den Vorlesungen.

Mit der kommissar. Vertretung des Lehrstuhls far Chirurgie und Augenheil-
kunde beauftragt:

Berge, Ewald, Dr., bisher ord. Prof. an der Universitat Leipzig. Frankfurter
Strae 94. Nach den Vorlesungen.

N. N. (Tierarztliche Nahrungsmittelkunde). Vertreter: Prof. Dr. H. Keller.

N. N. (Allgemeine Pathologie, Pathologische Anatomie und Pathologische
Histologie). Vertreter: Prof. Dr. H. Keller.

12




Beamteter auflerordentlicher Professor:

N. N. (Veterinir-Physiologie). Vertreter: Prof. Dr. R. Feulgen und Prof. Dr.
V. Horn.

AuBerplanméalBliger Professor: .
Wagner, Oskar, Dr. phil., Dr. med. vet. habil., Leiter des parasitologischen
Laboratoriums der Farbwerke Héchst a. M. (Parasitologie, Bienenkunde

und Bienenpathologie). — 18. 2. 1949. — Frankfurt a. M., Ulrichstrafle 17.
Nach den Vorlesungen.

Mit Lehrauftrag versehen:

Keller, Hugo, Dr., bisher apl. Professor an der Universitat GieBen. (Prak-
tische Fleischbeschau, Schlachthofbetriebskunde, Schlachttier- und Fleisch-
bewirtschaftung). Rodheimer StraBe 21. Nach den Vorlesungen.

Hildebrandt, Fritz, Dr. (Pharmakologie). Ord. Prof. der bisherigen Medi-
zinischen Fakultit. — 1.4.1925. - Bad Nauheim, Lindenstralle 8.
F.qBad Nauheim 2929. Nach der Vorlesung.

Feulgen, Robert, Dr. (Physiologische Chemie). Ord. Prof. der bisherigen
Medizinischen Fakultat. — 10. 12, 1927. — Friedrichstrafle 24. F.3510.
Nach den Vorlesungen. -

Horn, Valentin, Dr., Professor (Veterinir-Physiologie). LoberstraBe 5. Nach
den Vorlesungen.

N. N. (Praktische Veterindrpolizei).

Aligemeinbildende Lehrauftriige.

Heichelheim, Fritz, Dr., Honorarprofessdr (Antike Wirtschaftsgeschichte).
24, 2. 1948. — Universitiat Toronto, Canada.

- Akademische Unterrichts-Institute.
Bibliothek:

Verwaltung, Kataloge, Lesesaal, Zeitschriftenzimmer und Ausleihe: Lud-
wigstraBe 19. F. 2484. Direktor: Dr. Josef Schawe, Marburg {Lahn),
SchiickingstraBe 15. —_ Offnungszeiten der’ Bibliothek: 7.30-—12.30,
14—17 Uhr, samstags 7.30—12.30 Uhr, der Lesesile werktags: 9—19 Uhr,
samstags und in den Ferien 9—12.30 Uhr, Ausleihe 10.30—12.30 Uhr.
An den Werktagen vor ungd nach den drei hohen Festen ist die Bibliothek
geschlossen. Die Biicher sind im Voraus zu bestellen; bis 10 Uhr in die
Bestellkasten der Bibliothek eingeworfene Bestellungen werden bis 11 Uhr
erledigt, fir jedes Werk (nicht fiir jeden Band) ist ein besonderer Leih-
schein einzureichen. Leihscheine sind in der Ausleihe und im Lesesaal zu
haben.

Mathematisches Institut: a) Mathematisches Seminar; b) Geodatisches
Institut. BismarckstraBBe 24. F.2197. Direktor: Dr. Ullrich.

13 -



PhysikalischesInstitut. StephanstraBe 24. F. 3396. Direktor: Dr. Hanle.
Angewandte Physik und Meteorologie: N. N. Mit der Vertretung beauf.
tragt: Dr. Cermak.

Institut fir theoretische Physik. Stephanstralie 24. Mit der Leitung
beauftragt: Dr. Doéring.

Chemisches Institut. LudwigstraBe 21. F.3695. Kommissar. Direktor:
Dr. Weitz; — Dr. Friedrich Krollpfeiffer.

Botanisches Institut. BismarckstraBe 16. F.3570. Direktor: N. N. Mit
deér Vertretung beauftragt: Dr. Kiister. .

Botanischer Garten. Eingang: Am Brandplatz. Direktor: N. N. Mit der
Vertretung beauftragt: Dr. Kister.

Zoologisches und vergleichend Anatomisches Institut. Bismarck-
straBBe 16. F.2073. Direktor: Dr. W. J. Schmidt.

Verwaltung der Landwirtschaftlichen Institute. Bismarckstralle 24.
F. 3134, Derzeitiger geschiftsfithrender Direktor: Dr. Rolfes.

Institut fir Betriebslehre. Bismarckstrafle 24. F.3134. Disektor:
Dr. Rolfes.

Institut fir Pflanzenbau und Pflanzenzichtung. Bismarckstrale 16.
F. 2090. Direktor: Dr. von Boguslawski. Versuchsfeld an der Krofdorfer
Strafle. F.2236.

Institut fir Tierzucht und Milchwirtschaft. Bismarckstrafle 16.
Direktor: Dr. Kriiger.

Milchwirtschaftliche Abteilung des Institutes fir Tier-
zucht und Milchwirtschaft. Friedrichstrale 18. F.4777. Leiter:
Dr. Roeder. . .

Agrikulturchemisches Institut. GoethestraBe 55. F.2868. Direktor:
Dr. Scharrer. '

Institutfir Landmaschinen. Frankfurter Strae 3G. F. 2580. Direktor:
N. N. Mit der Vertretung beauftragt: Dr. Koéniger.

Institut fiir Bodenkunde. GoethestraBe 55. F.4089. Direktor: N. N.
Mit der Vertretung beauftragt: Dr. Kottgen. .

Lehr- und Versuchswirtschaft Oberer Hardthof (des Institutes fiir
Tierzucht und Milchwirtschaft). Gleiberger Weg 123. F. 3898. Leiter:
Dr. Kriiger.

Versuchsgiiter: ‘
Versuchsgut Unterer Hardthof. An der Hardt 3. F. 3545, Leiter: Dr. Rolfes.
Versuchsgut Rauischholzhausen iber Kirchhain, Kr. Marburg. F. Hesken:
211. Leiter: Dr. von Boguslawski. »

Institut fiir Wirtschaftswissenschaften. Bismarckstrafie 24. F.2969.
Direktor: Dr. Andreae.

Institut fir Agrarpolitik. Bismarckstrafle 24. Direktor: Dr. Reinhold.

14



Verwaltungsdirektion der Veterindrkliniken und Veterinir-
institute. Frankfurter Strafie 94. F.fiir Verwaltung 3011. Direktor:
Der Dekan der Veterinidrmedizinischen Fakultat.

Veterindr-Anatomisches Institut. Frankfurter Strafle 94. F. 3502.
Direktor: Dr. Schauder.

Veterindr-Physiologisches Institut. Frankfurter Strafie 94. F.3011.
Direktor: N. N. Vertreter: Dr. Horn.

Veterindr-Pathologisches Institut. Frankfurter Stralle 94. F. 356?.
Direktor: N.N. Vertreter: Dr. Keller.

Institut fir tierdrztliche Nahrungsmittelkunde. Frankfurter Strafle
85. F.3867. Direktor: N. N. Vertreter: Dr. Keller.

Veterindrhygienisches und Tierseuchen- Institut. Frankfurter
Strafle 85 u. 87. F. 2601. Direktor: Dr. Roots.

Chirurgische Veterinarklinik und chirurgische Poliklinik. Frank-
furter Strafle 94. F.3933. Direktor: 1. V. Dr. Berge.

Lehrschmiede. Frankfurter Strafle 94. F. 3933. Direktor: 1. V. Dr. Berge.

Medizinische und gerichtliche Veterinarklinik und Medizinische
Poliklinik. Frankfurter StraBle 94. F.3562. Direktor: Dr. Dehner.

Ambulatorische und geburtshilfliche Veterinarklinik. Frank-
furter StraBBe 94. F.2104. Direktor: Dr. Kiist.

Priifungsausschiisse.
AusschuB fiir die Diplom-Vorpriifung in Mathematik.
Vorsitzender: Der Dekan Prof. Dr. Hanle.
Mitglieder: Professoren Ullrich, Boerner, Hanle, Déring.
AusschuB fiir die Diplom-Hauptpriifung in Mathematik.
Vorsitzender: Der Dekan Prof. Dr. Hanle.
Mitglieder: Professoren Ullrich, Boerner, Doring, Hanle.
AusschuB fiir die Diplom-Vorpriifung in Physik.
Vorsitzender: Der Dekan Prof. Dr. Hanle.
Mitglieder: Professoren Hanle, Cermak, Déring, Ullrich, Weitz, Kroll-
pleiffer.
AusschuB fiir die Diplom-Hauptpriifung in Physik.
Vorsitzender: Der Dekan Prof. Dr. Hanle.
Mitglieder: Professoren Hanle, Cermak, Doring, Ullrich, Weitz, Kroll-
pfeiffer, Neumann.
AusschuB fiir die Diplom-Vorpriifung in Chemie.
Vorsitzender: Der Dekan Prof. Dr. Hanle.
Mitglieder: Professoren Weitz, Krollpfeiffer, Neumann, Hanle.

15



Ty T L

AusschuB fiir die Dipiom-Hauptpﬁifung in Chemie.
Vorsitzender: Der Dekan Prof. Dr. Hanle.
Mitglieder: Professoren Weitz, Krollpfeiffer, Neumann.

AusschuB fiir die landwirtsehaftliche Diplom-Vorpriifung.
Vorsitzender: Prof. Dr. K. Scharrer.
Mitglieder: Professoren Andreae, Cermak, Hanle, Krollpfeiffer, Kiister
Scharrer, Schauder, Schmidt, Weitz.
AusschuB fiir die landwirtschaftliche Diplom-Hauptpriifung.
Vorsitzender: Prof. Dr. K. Scharrer.
Mitglieder: Professoren von Boguslawski, Koniger, Kottgen, Kriiger, Rein-
hold, Rolfes, Scharrer.
Oberlandwirtschaftsrat Dr. Hiilsenberg und Landgerichtsrat Dr. Licken.
AusschuB fiir die tieriirztliche Vorpriifung.
Vorsitzender: Prof. Dr. Dehner. Stellvertreter: Prof. Dr. Schauder.
Mitglieder: Professoren Cermak, Feulgen, Hanle, Horn, Kiister, Schauder.
Schmidt, Weitz.
AusschuB fiir die tieriirztliche Priifung.
- Vorsitzender: Prof. Dr. Dehner.
Mitglieder: Professoren Berge, Dehner, Hildebrandt, Keller, Kriiger, Kiist.
Rolfes, Roots, Scharrer, Wagner.

Studentenaussehuf.

Geschiftsstelle: Studentenheim, Leihgesterner Weg 16, Zimmer 3. Spre(;.h-
stunden des Vorsitzenden: tigl. 13—14 Uhr, 18—19 Uhr. F. 2143.

cand. med. vet. Hermann Blindow, 1. Vorsitzender,

cand. agr. Heinz ‘Becker, 2. Vorsitzender (Finanzen)
stud. rer. nat. Ulrich Hermann, Sozialreferent,

stud. agr. Dietrich Gramann, Kultur,

stud. med. vet. Hans Kramp, Sport,

stud. chem. Ilse Weitz, Tausch,

cand. agr. Adelheid Herbig, Ausland.

GieBener Studentenhilfe e. Y.

Vorsitzender: Prof. Dr. Rolfes, Wilhelmstrafie 10.
Geschaftsfithrer:. Dr. Fr. Hanreich. F. 3375. - . -

Geschiftsstelle: Leihgesterner Weg 16. Bankkonto: Nr. 7337 Mitteldeutsche
Creditbank, Filiale GieBen. Postscheckkonto: Frankfurt a. M. Nr. 109815.

Die Dienst- und Sprechstunden der Geschaftsstelle sind auBer Mi. und Sa.

nachm. stets von 8.30—16 Uhr.”

16



Brieflichen Anfragen ist Rickporto beizufiigen.
ieschiftszimmer, Mensa und Studentenheim: Leihgesterner Weg 16.

Studentenunterkunft: Bergschenke, Leihgesterner Weg 140; Pfilzer Hof und
Studentenheim.

Studentische Krankenversorgung, Unfallversicherung: Leihgesterner Weg 186.
Sprechstunden des Geschaftsfithrers: Mo., Mi., Fr. 11—12.

Studentische Seelsorge.
Evang. Studentenpfarrer: Pfarrer Horst Schubring, GieBen-Wieseck, Kirch-
strafle 17. F.2588.

Versammlung der Evang. Studentengemeinde jeden Dienstag 19.30 Uhr
im Markus-Saal, Gieflen, Kirchstrafe.

Jeden Freitag, 19.00 Uhr WochenschluBandacht im Johannessaal an der
Johanneskirche.

Kath. Studentenpfarrer: Plarrer Karl Joseph Deuster, GieBlen, Liebigstrafle 28.
F. 3895.

Bekanntgabe der Gottesdienste, Vortrige und Aussprachabende der Kath.
Studentengemeinde am Schwarzen Brett.

Musikpflege.

Zur Pilege des Gesanges und der Musik besteht
a) ein studentischer Chor (gemischter Chor),

b) ein Kammérmusikzirkel
aus Angehérigen der Hochschule. Neuhinzukommenden, die tiber das notige
Interesse und ausreichende Vorkenntnisse verfiigen, ist Gelegenheit geboten,
hicran teilzunehmen. Ubungsabende nach jeweiligem Ubereinkommen.

Meldungen hei Herrn Mauderer, Studentenheim, Leihgesterner Weg 16.

Vorlesungen.

Aligemeinbildende Vorlesungen.

1. Die naturwissenschaftliche und die geisteswissenschaft-

liche Begriffsbildung, 2stdg. N.N.
2. Leibniz, 2stdg. N.N
3. Ubungen iiber Leibniz* Monadologie, 2stdg. N.N.

Naturwissenschaften.

Mathematik.

4. Differential- und Integralrechnung I, Mo., Di., Do.,
Fr. 11—12. Boerner

17



S A S

11.

12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.

19.
20.

21.
22.
23.
24.

25.

26.

. Anpalytische Geometrie und Lineare Algebra, 4stdg.,

einschl. 1 Ubungsstunde. Di—Fr. 8—9.

. Funktionen von mehreren reellen Verdnderlichen,

Mo. 10—11, Fr. 7—8.

. Upendliche Reihen und Randwertprobleme, Di., Mi,

Do. 7—8.

. Variationsrechnung, Di., Do., Fr. 9—11, vierzehntéagig.
. Mathematisches Anfingerpraktikum, Di. 14—17.
10.

Mathematisches Seminar. Privatissime et gratis, 2stdg.
Mo., Do. 17—19, vierzehntagig.

Mathematisches Kolloquium. Gratis, vierzehntégig
nach Véreinbarung

Einfiihrung in die praktische Getriebelehre, 1stdg.

Physik.

Experimentalphysik I (Mechanik, Warme, Akustik).
Mo., Di., Do., Fr. 9—11, vierzehntagig.

Physikalisches Praktikum fiir Landwirte und Tiermedi-
ziner. Fr. 14—16 oder 16—18 (in 2 Abteilungen).

Physikalisches Praktikum fir Naturwissenschaftler.
Mo., Do. 14—17 ,

Physikalisches Praktikum fiir Fortgeschrittene, halb-
tagig )

Selbstiandige physikalische Arbeiten, halb- oder ganz-
tagig

Ausgewihlte Kapitel der hoheren Experimentalphysik.
Mo. 8—9 :

Physikalische Grundlagen der Meteorologie. Mi. 11—12

Seminar iiber spezielle Gehiete der Experimentalphysik
Mo. 12—13

Mechanik. Di., Do., Fr. 9—11, vierzehntégig-

Ubungen zur Mechanik. Mi. 14—16, vicrzehntagig

Theoretische Optik, Mo., Mi., Do. 16—18, vierzehntéagig

Physikalisches Kolloquium, Di. 17.30—19.

Kolloquium iiber Festkorperphysik, 14tagig. Zeit nach
Vereinbarung

Literaturkolloquium, privatissime, 14 tagig, Zeit nach
Vereinbarung. i

18

Ulirich

Ullrich

- Ullrich

Boerner
Boerner

Boerner und
Ullrich
Boerner und
Ullrich
Koniger

Hanle

Hanle, Cermak
Hanle, Cermak
Hanle, Cermak
Hanle, Cermak

Cermak
Cermak

Cermak
Doring

Doring

Déring

Hanle, Cermak.
Doring

Hanle, Neumann.

Déring
Hanle, Cermak.
Doéring



o
-1

29,

30,

31

32,
33.

34.

36.

37.

38,

39.

40,
41,

12,
43.

44,

Chemie.

. Experimentalchemie I, Mo., Di., Do., Fr. 9—11, vier-

zehntigig und eine Erginzungsstunde fir Stu-
dierende der Naturwissenschaften. Mi. 11-—12
(wochentlich)

28. Chemisches Praktikum, halb- und ganztagig, Mo. bis

Fr. 8—12, 14—18
Chemische U'bungen fir Landwirte, Mo., Di. 15—18

Chemische Ubungen fiir Veterinarmediziner. Do. 16

bis 18, Fr. 15—18

Chemisches Kolloquium fiir Fortgeschrittene, Mi. 17
bis 19, alle 14 Tage

Spezielle anorganische Chemie, Di., Do. 9—10

Chemische Technologie: Technologie wichtiger organi-
scher Produkte, Mi., Fr. 89

Chemisches Seminar fiir Landwirte und Veterindrmedi-
ziner, M1. 1517
Physikalische Chemie.
Physikalische Chemie 1T (Thermodynamik) fiir Natur-
wissenschaftler, Do. 10—11: 12—13

Physikalische Chemie fiir Landwirte. Nach Verein-
barung

Theoretische Ubungen in Physikalischer Chemie,
Fr. 12—13

Physikalisch-chemisches Praktikum fiir Naturwissen-
schaftler. (Ganztéigig, halbsemestrig. Nur nach be-
sonderer Vereinbarung

Anleitung zu selbstindigen Arbeiten in Physikalischer
Chemie, Mo. bis Sa.8—17
Botanik.
Allgemeine Botanik, Mo., Di., Mi., Do. 7—8

Botanisch-mikroskopische Ubungen und Demonstra-
tionen, Teil I; Zelle und Gewebe, Mo., Di. 14—16

Botanisches: Laboratorium, halb- und ganztigig

Botanisch-mikroskopische Ubungen, Teil 11, Krypto-
gamen, Do. 14—17 .

Demonstration einheimischer Pflanzen. Sa. nachm.

-

19

Weitz

Weitz, Kroll-
pleiffer

Weitz, Kroll-
pieiffer

Weitz, Kroll-
pfeiffer

Weitz, Kroll-
pfeiffer

Krollpfeiffer

Krollpfeiffer

Krollpfeiffer

Neumann
Neumann

Neumann

Neumann

Neumann

Kiister

Kuster
Kiister

Kiister
Kiister



45.

47.
48.
49.
50.

51.
52.

55.

57.

61.
62.

Zoologie.

Spezielle Zoologie, II. Teil (Arthropoda, Mollusca), Di.,
Mi. 8—9 '

. Demonstration aus dem Gesamtgebiet der Zoologie

(Bilder, Filme, mikroskopische Priparate). Fr. 8—9
Zoologisches Laboratorium, Mo. bis Fr., ganztagig (fur
fortgeschrittene Biologen)
Zoologische Lehrausfliige, Sa. nach Vereini)arung

Biologie der Wirbeltiere in ausgewihlten Kapiteln,
Mo., Do. 8—9

Zoologisches Kolloquium, 14tagig, Zeit nach Verein-
barung
Vogelkundliche Exkursionen, Sa. nach Vereinbarung

Ergebnisse und Probleme der Abstammungslehre, Mi.
10—12

Mineralogie.

Spezielle Mineralogie mit Ubungen zur Kristallographie
und Kristallphysik, Mi. 18—19.30, s. t.

Geologie.

Allgemeine Geologie, Mo., Mi. 9—10

Geologisch wichtige Mineralien und Gesteine.
Mo. 1416

. Geologische Exkursionen, Sa. nach Vereinbarurg

) Geographie.
Landerkunde von Vorderasien, Fr. 18—20

Landwirtschaft.
Bodenkunde.
Bodenkunde, 2. Teil, Mo., Do. 8—9 .

. Bodenkundliche Ubungen, Do. 14—16

Arbeiten fiir Fortgeschrittene, halbtigig, nach Verein-
barung ‘

Volkswirtschaftshehre.

Volkswirtschaftslehre 11, Do. 11—13
Volkswirtschaftliche Ubungen I, Fr. 16—I18

20

Schmidt
Sehmidt
Schmidt
Schmidt u.
Assistenten

Vélker

Volker
Volker

Gottschewski

Résch

Harrassowitz

Harrassowitz
Harrassowitz
Bartsch

Kottgen
Kottgen

. Kottgen

Andreae
Andreae



63.

64.
65.
66.
67.

8.
79,
80,
81.

82,
83.

84.

Rechtswissenschaft.
Landwirtschaftsrecht, Fr. 16—18

Acker- und Pflanzenbau.

Pflanzenbaulehre, Di. bis Fr. 9—10
Spezielle Pflanzenziichtung, Di. 10—11
Futterbau, Do. 10—11

Ubungen fiir Pflanzenbau und Pflanzenziichtung, Do.
15—18

. Seminar fiir Pflanzenbau, Di. 15—17
. Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, ganztigig,

auller Sonnabend

. Lehrausfliige, sonnabends nach Vereinbarung
. Landwirtschaftlicher Obstbau, Di. 11—13
. Praktische Ubungen und Exkursionen iiber Krankheiten

und Schidlinge der landwirtschaftlichen Kultur-
pflanzen, Sa.8—10

. Die Krankheiten und Schidlinge der landwirtschaftlichen

Kulturpflanzen, I. Teil, Fr. 14—16

Agrikulturchemie.

Pflanzenernihrung, 2. Teil, Mo. 11—13

. Tierernahrung, 2. Teil, Di. 11—13

Tierernahrung fiir Veterindrmediziner, 1. Teil, Di.
15—17

Landwirtschaftliche Technologie, 2. Teil, (Garungsge-
werbe), Do. 11—12

Agrikulturchemisches Seminar, 2. Teil, Do. 12—13
Ubungen aus Tiererndhrung, Do. 15—16

Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten auf dem Ge-
samtgebiet der Agrikulturchemie, halb- u. ganztigig

Agrikulturchemische Ubungen, 2. Teil, Di. 14—16

Tierphysiologie fiir Landwirte, Fr. 11—I13
Spezielle Fiitterung der landwirtschaftlichen Nutztiere,
Mi. 10—12

Agrikulturchemisches Versuchswesen, Do. 9—10

Tierhaltung, Tierzucht, Milchwirtschaft.

5. Besondere Tierzucht, Mo., Di. 16—18

21

Liicken

V.

V.

. Boguslawski

v. Boguslawski
r. Boguslawski

. Boguslawski
. Boguslawski

Boguslawski
Boguslawski

Weiss

Hulsenberg

Hilsenberg

Scharrer
Scharrer

Scharrer

Scharrer
Scharrer
Scharrer

Scharrer

Scharrer u.
Schreiber

Scharrer

Schreiber
Schreiber

Kriiger



86.

87.

89.
90.
91.
92.

93.

94,
95.

96.
97.
98.

100.
101.

102.
103.

104.

105.

106.
107.
108.

Schafzucht und Kleintierzucht, einstﬁndig Zeit nach
Vereinbarung

Ubungen in Tierzucht, Mi., Ort und Zeit nach Verein-
barung

. Ubungen zur vertieften Aushildung, halb- und ganztigig,

nach Vereinbarung
Seminaristische Ubungen, nach Vereinbarung
Besichtigung von Betrieben, nach Vereinbarung
Milchwirtschaft, Mi. 14—16
Milchwirtschaftliches Praktikum, Do. 16—18

Landmaschinen.

Landmaschinen I (Maschinen und Gerite zur Boden-
bearbeitung), Mo. 9—11

Ubungen zu Landmaschinen, Mo. 14—16

Allgemeine Maschinenkunde I (Werkstoffkunde,
Maschinenelemente), Di. 10—11

Landmaschinen IIT (Fertigungsmaschinen), Fr. 11—13
Ubungen zu Landmaschinen I1I, Mi. 16—I18

Kurse, dreiwdchentlich, in den Semesterferien, Aus-
bildung am Diesel- und Glihkopfmotorschlepper

Betriebslehre.
Landwirtschaftliche Betriebslehre I1I, Di. 9—10, Mi.,
Do. 8—9
Landwirtschaftliche Buchfithrung, Mo. 9—10

Grundlagen der Landwirtschaft (fiir Veterindrmediziner).
Di. 14—16

Ubungen zur Betriebslehre, Mo. 15—17

Organisation und Bewirtschaftung des Landgutes, 1. Teil
Mo. 11—13

Ubungen hierzu, Mo. 17—18

Agrarpolitik.
Landwirtschaftspolitik 1I (Ernahrungswirtschaft und
landwirtschaftl. Marktlehre), Mo., Mi. 10—11
Ubungen zu Landwirtschaftspolitik, Fr. 10—11
Forstwirtschaftspolitik, Fr. 9—10
Einfithrung in die Forstwissenschaft II, Mi. 11—12

22

Kriger
Kriiger

Kriiger
Kriiger
Kriiger
Roeder
Roeder

Koniger
Kéniger

Koniger
Koniger
Koniger

Koniger

Rolfes
Rolfes

Rolfes
Priebe

Henrichs
Henrichs

Reinhold
Reinhold
Reinhold
Reinhold



109.

110.

111.

112.
113.

116.
117.

118.

119,

120,

121,
122,

123,
124,
125,

Landliches ’Ba»uwesen.

Landliches Bauwesen, 2stdg., Zeit nach Vereinbarung

Veterindrmedizin.
Veterindr-Anatomie.

Einfithrung in das Studium der Veterinirmedizin und
den tierdrztlichen Beruf, lstdg., Zeit nach Verein-
barung, unentgeltlich

Allgemeine Anatomie und allgemeine Entwicklungs-
lehre, Do., Fr. 1112

Anatomie II der Haussiugetiere, Mo. bis Fr. 8—9

Sinnesorgane, periphere Gefafle und Nerven, Mo., Di.
11-—12 (Im Auftrage des Direktors des vet.-anatom.
Instituts) .

. Zellen- und Gewebelehre (Vorlesungen und Ubungen),

Mo., Di. 14—17

. Mikroskopische Organlehre (Vorlesung und Ubungen),

Mi. 10—13, Do. 14—17

-Entwicklungslehre I, Mo., Di. 10—11

Anatomische Préaparieribungen mit Demonstrationen
am Lebenden. (Privatissime, nur fiir besondere Aus-
nahmefille des 3. und 4. Semesters.) 8stdg., Zeit
nach Vereinbarung

Anatomie der Haustiere I (fiir Studierende der Land-
wirtschaft), Fr. 14—16

. Veterindrphysiologie. ~
Physiologie der Haustiere I (chemische Physiologie)
Mo. bis Fr.9—10

Physiologisches Praktikum (chem. Teil), Vorbespre-
chung fiir alle, Di. 17—19, Praktische Ubungen Mi.,
Do. 17—19, Fr. 10—12

Anleitung zu Arbeiten im physiolog.-chem. Labor
Ausgewithlte Kapitel aus der Veterinidrphysiologie,
Do. 10—12 -
Veterindrpathologie.
Allgemeine Pathologie, Do., Fr. 8—9
Path.-hist. Kursus, Mi., Fr. 14—16
Obduktionsiibungen, 3stdg.

Yorlaender

Schauder

Schauder

‘Schauder

Simon
Schauder

Schauder
Schauder

Schauder

Schauder

Feulgen
Feulgen
Feulgen

Horn

Keller
Keller
Keller



Tierdarztliche Nahrungsmittelkunde.

126. Tierarztliche Lebensmittelkunde, Mo. 8—9, Mi. 9—10 Kaeller

127. Lebensmittel-Untersuchungskursus, 2stdg. Keller
128. Milchkunde, Mi. 8—9 Keller
129. Fleischheschaukursus, Di., Do. 14—16 Keller

Sceuchenlehre und Veterinarhygiene.

130. Spezielle Mikrobiologie und spezielle Seuchenlehre

(Fortsetzung), Mi. 9—10 Roots
131. Allgemeine Mikrobiologic und allgemeine Seuchenlehre

Mo. 8—10, Di. 9—10 Roots
132. Mikrobiologischer Kursus, Mo., Mi. 14—16 Roots
133. Veterindrpolizei, Do. 14—16 ‘ Roots
134. Hygiene und Veterindrpolizei (fiir Studierende der Land-

wirtschaft), Zeit nach Vereinbarung, 1stdg. Roots
135. Parasitenkunde, Sa. 9—1I11 Wagner
136. Einfithrung in die bienenwirtschaftliche Betriebsweise

und Bienenpflege, Sa. 8—9 Wagner

Pharmakologie.

137. Allgemeine Pharmakologie und Toxikologie, Fr. 15.30

bis 17, Sa. 10—12 Hildebrandt

Veterinar-Chirurgie.

138. Allgemeine Chirurgie, Di., Mi. 9—10 Berge
139. Operationslehre, Do. 9—10 Berge
140. Chirurgische Propideutik, Mo. 9—10 Berge
" 141, Chirurgische Klinik, Mo. bis Fr. 10—12 Berge
142 Huf-, Klauen- und Beschlagkunde, Fr., Sa. 8—9 Berge

143. Klinische Demonstrationen fiir Landwirte, 1stdg., Zeit
nach Vereinbarung (abwechselnd mit Prof. Dr.

Dehner) Berge
Innere und gerichtliche Veterindrmedizin.
144. Allgemeine Therapie, Mi., Fr. 9—10 Dehner
145. Propadeutische Ubungen und klinische Untersuchungs-
methoden, Mo., Do. 12—13 Dehner
146, Medizinische Klinik, Mo. bis Fr. 10—12 Dehner
147. Arzneiverordnungslehre, Do. 9—10 Dehner
148. Ubungen im Anfertigen von Arzneien, Mo. 15—17 Dehner

24



149. Spezielle Pathologie und Therapie der Haustiere, 11. Teil

Di., Mi., Fr. 12—13 Dehner
150. Gerichtliche Veterinirmedizin mit Ubungen, Mi., Do.,
: 8—9 Dehner
151. Gutachteniibungen, Fr.8—9 Dehner

152. Klinische Demonstrationen fiir Landwirte, 1stdg., Zeit
nach Vereinbarung (abwechselnd mit Prof. Dr. Berge) Dehner
153. Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, Zeit nach Ver-
einbarung ] Dehner

Tierdrztliche Geburtskunde und ambulatorische Klinik.

154. Geburtshilfliche Propiddeutik. Mi. 12—13 Kist
155. Geburtshilfliche Klinik, Mo. bis Fr. 10—12 Kiist
156. Fortpflanzungslehre und Zuchtkrankheiten, Di., Mi.,

Do. 7—8 Kist
157. Ziichterische Beurteilung der Haustiere, 2stdg., Zeit

nach Vereinbarung Kiist
158. UUbungen in der Schwangerschaftserkennung und Un-

fruchtbarkeitsbekimpfung, Do. 16—18 Kiist
159. Ambulatorische Klinik. Abteilungsweise. Taglich, Zeit

nach Vereinbarung Kiist
160. Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, Zeit nach

Vereinbarung Kist
161. Fortpflanzungsstorungen und kinstliche Besamung,

1stdg., fiir Landwirte. Zeit nach Vereinbarung Kiist

Weitere fitr das Studium der Veterindrmedizin nétige Vorlesungen iber
Experimentalphysik, Experimentalchemie, Botanik und Zoologie sowie bo-
tanische und zoologische Ubungen, physikalisches und chemisches Praktikum
fir Veterindrmediziner siehe unter naturwissenschaftlichen Vorlesungen.
Vorlesungen und Ubungen iber Grundlagen der Landwirtschaft, Tierer-
nihrungslehre, Tierzucht und landwirtschaftliche Vorlesungen siehe unter
landwirtschaftlichen Vorlesungen. '



B

Ubersicht iiber die Zahl der Studierenden im Wintersemester 1948/49.

Minner} Frauen | Zusammen
Es waren immatrikuliert . . . . . . . . 800 88 888
Diese verteilen sich auf die einzelnen Facher
wie folgt:

Veterindrmedizin. . . . . . . . . . . . 440 24 464
Landwirtschaft. . . . . . . . . . . .. 279 44 323
Naturwissenschaften . . . . . . . . . . 81 20 101

Zusammen: 800 | 88 | . 888
Hierzu kommen noch als Gasthérer . 2 1 3

Insgesamt: 802 89 891

.
26



Namenverzeichnis.
(Die Ziffern bedeuten die Seitenzahlen)

Andreae 11, 14, 16, 20

Bartsch 11, 20

Becker 16

Berge 12, 15, 16, 24-
Blindow 16

Boerner 10, 15, 17, 18

v. Boguslawski 9, 11, 14, 16, 21

Cermak 10, 14, 15, 16, 18

Dehner 12, 15, 16, 24, 25
Deuster 17
Déring 11, 14, 15, 18

Fengen 13, 16,23

Gottschewski 11, 20
Gramann 16

Hanle 10, 14, 15, 16, 18
Hanreich 16
Harrassowitz 11, 20
Heichelheim 18
Henrichs 12, 22
Herbig 16

Hermann 16

v. Herrath 9
Hildebrandt 18, 16, 24
Horn 18, 15, 16, 23
Hiilsenberg 12, 16, 21

Keller 12, 18, 15, 16, 23, 24
Kéniger 9, 11, 14, 16, 18, 22
Kottgen 11, 14, 16, 20
Kramp 16

Krollpfeiffer 10, 14, 15, 16, 19

27

Kriiger 11, 14, 16, 21, 22
Kast 12, 15, 16, 25
Kiister 10, 14, 16, 19

Liicken 12, 16, 21
Mauderer 17
Neumann 19, 15, 16, 18, 19

Pfeiffer 12
Priebe 12, 22

Reinhold 11, 14, 16, 22

Roeder 12, 14, 22

Rosch 10, 20
Rolfes 9, 11, 14, 16, 22
Roots 12, 15, 16, 24

Scharrer 11, 14, 16, 21
Schauder 9, 12, 15, 16, 23
Schawe 9, 13°

Schmidt 10, 14, 16, 20
Schneider 9

Schreiber 12, 21
Schubring 17

Simon 23

Ulrich 9, 10, 13, 15, 18

Veélker 11, 20
Vorlaender 12, 23

Wagner 13, 16, 24

Weil} 12, 21

Weitz, Ernst 9, 10, 14, 15, 16, 19
Weitz, Ilse 16

Wilbrand 9



